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Den 11. april 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 680 (MOF alm. del) stillet den 20. marts 

2019 efter ønske fra Øjvind Vilsholm (EL). 

Spørgsmål nr. 680 

”Vil ministeren oversende en skematisk oversigt over, hvilke målbare målsætninger for havmiljø/ 

havnatur der indgår i henholdsvis Havstrategi I og Havstrategi II, samt redegøre for årsagen til, at en 

række målsætninger, der indgik i Havstrategi I, ikke indgår som målsætninger i Havstrategi II?” 

Svar 

Første del af Danmarks Havstrategi fra 2012 (Havstrategi I) bidrog til at øge samspillet mellem strate-

gier og politikker af relevans for havet og gav et grundlag for det videre arbejde med at sikre et godt 

havmiljø. EU-Kommissionen vurderede efterfølgende, at der var behov for i betydelig grad at forbedre 

kvaliteten af og sammenhængen i medlemslandenes beskrivelser af en god miljøtilstand, idet det regi-

onale samarbejde skal være kernen i gennemførelsen af direktivet. Kommissionen fremhævede desu-

den nødvendigheden af, at medlemslandene mere systematisk tager udgangspunkt i standarder, der er 

fastsat på grundlag af den gældende EU-lovgivning, eller – hvis sådanne ikke er fastsat – de standar-

der, der er fastsat i regionale havkonventioner eller andre internationale aftaler.  

 

På den baggrund fastlagde Kommissionen i 2017 med den såkaldte GES-afgørelse nye kriterier og me-

todiske standarder for god miljøtilstand (Kommissionens afgørelse (EU) 2017/848). Der er tale om et 

helt nyt juridisk grundlag, og Havstrategi II kan således ikke ses som en naturlig forlængelse af Hav-

strategi I. Miljø- og Fødevareministeriet har derfor vurderet, at det ikke ville være hensigtsmæssigt at 

tage udgangspunkt i målsætninger fra Havstrategi I. Havstrategi II følger de nye kriterier, som er fast-

sat af EU-Kommissionen og tager i meget høj grad udgangspunkt i standarder fastsat på grundlag af 

anden EU-lovgivning for at sikre sammenhæng på tværs af forskellige politikområder.  

 

Miljø- og Fødevareministeriet har udarbejdet nedenstående overblik over omfanget af kvantitativ fast-

sættelse af hhv. god miljøtilstand og miljømål i Havstrategi I og udkast til Havstrategi II.  

 

I Havstrategi I var god miljøtilstand fastsat kvantitativt for én deskriptor. Miljømål var sat kvantitativt 

for otte deskriptorer. Det vil sige, at der enten er sat tal på målet, at der henvises til værdier fastsat i 

anden lovgivning, eller at der er sat et klart mål om en trend for udviklingen på det specifikke område 

(fx reduktion af en påvirkning eller forbedring af tilstanden). Det skal dog tilføjes, at det ikke i alle 

tilfælde har vist sig muligt at følge udviklingen i forhold til de kvantitative mål fastsat i HSI. 

 

I udkast til Havstrategi II fastsættes god miljøtilstand kvantitativt for fem deskriptorer. Miljømål sæt-

tes kvantitativt for otte deskriptorer. Det fremgår af udkast til strategien, at målene primært er sat for 

påvirkninger/presfaktorer på havområderne.  
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 Havstrategi I Udkast til Havstrategi II 

Deskriptor God miljøtilstand 

fastsat kvantitativt  

Miljømål fastsat 

kvantitativt 

God miljøtilstand 

fastsat kvantitativt  

Miljømål fastsat 

kvantitativt 

D1. Biodiversitet  Nej Ja Ja Ja 

D2. Ikkehjemmehørende arter Nej Nej Nej Ja 

D3. Erhvervsmæssigt udnytte-

de fiskebestande 
Ja Ja Ja Ja 

D4. Havets fødenet Nej Ja*  Nej Nej*  

D5. Eutrofiering Nej Ja Ja Ja 

D6. Havbunden Nej Ja Nej Nej 

D7. Hydrografiske ændringer Nej Nej Nej  Nej 

D8. Forurenende stoffer Nej Ja Ja Ja 

D9. Forurenende stoffer i fisk 

og skaldyr til konsum 
Nej Ja Ja Ja 

D10. Marint affald Nej Ja Nej Ja 

D11. Undervandsstøj Nej Nej Nej  Ja 

*) Det kvantitative mål om bifangst af marsvin fremgår under havets fødenet i Havstrategi I og biodiversitet i Havstrategi II. 
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